1

闽北职院教〔2020〕3 号

关于印发《闽北职业技术学院新型冠状病毒
感染的肺炎疫情防控“一校一策”教学管理

工作方案》的通知

各系部：

根据上级指示和《闽北职业技术学院新型冠状病毒感染

的肺炎疫情防控预案》（闽北职院〔2020〕3 号）、《关于进一

步加强开学前后新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作的

通知》（闽北职院〔2020〕6 号）精神，现将《闽北职业技术

学院新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控“一校一策”教学管

理工作方案》印发给你们，请认真遵照执行。

闽北职业技术学院教务处

2020 年 2 月 4 日

2

闽北职业技术学院新型冠状病毒感染的肺炎疫情

防控“一校一策”教学管理工作方案

为切实做好新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作，特

别是特殊时期的教学管理工作，根据上级指示和《闽北职业

技术学院新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控预案》（闽北职

院〔2020〕3 号）、《关于进一步加强开学前后新型冠状病毒

感染的肺炎疫情防控工作的通知》（闽北职院〔2020〕6 号）

精神，特制定本工作方案。

一、成立学院新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控“一校一策”

教学管理工作分组

组 长：郑需勇 副院长 13159281438

副组长：范 民 教务处处长 13706914995

组 员：张金良 信息系（食品系）主任 13860031296

张完英 教育系主任 13859387966

陈 婷 设计系（管理系）主任 13706906689

李 良 教学科负责人（联络员）18065990337

范贤清 教务科负责人 17705096896

谢建梅 督导室负责人 13859499921

林 军 实训科负责人 17750470486

吴 航 科研科负责人 15759961011

陈志国 鉴定站负责人 13616974239

“一校一策”教学管理工作分组服从学院新型冠状病

3

毒感染的肺炎疫情防控工作领导小组和下设教育教学组工

作安排，负责学校具体的教学管理工作的协调、部署、安排

和检查，配合其他工作小组相关防疫工作。

二、具体工作措施

（一）正常寒假阶段

指导学生科学利用假期在家自主学习，通过“学习强国”

等主流媒体渠道和学校相关网站平台学习中央、省市和学校

有关疫情防控的指示，掌握正确的疫情防控知识。各系部组

织任课教师通过“蓝墨云”、QQ 群、微信群等网络渠道做好

学生寒假拓展学习任务安排、检查和线上答疑，做好推迟返

校后教学任务的有效衔接。

（二）寒假延期阶段

1.在学校教学管理部门统一指导下，各系要研究制定各

专业学生寒假延期阶段的学习计划和任务，将学习纳入学

分。教务处开通学校线上选修课程，各系部推送专业相关学

习资源。

2.调整新学期教学计划，做好教室、公共机房、实训室、

教材等各项准备工作，对接返校后的教学工作。

（三）学生返校阶段

1.开学安排

推迟 2019-2020 学年第 2 学期开学时间，具体开学时间

根据省厅通知和疫情防控情况另行通知，全部学生在学校正

式发布返校通知前，一律不得提前返校，学校正式返校通知

4

将在学校、教务处和学工处网站公开并通过学校相应的信息

化平台发布。

2.上课安排

思政部相关课程、各系各专业根据疫情防控情况做好专

业人才培养方案中教学计划调整，注意课程教学周数的保

障，课程因受开学延期影响而缩短周数需要增加课时，可以

拓展晚上和周六、日课程授课时间，专业教学计划安排的晚

上和周六、日课程授课时间视为正式上课时间，按照正常授

课进行管理。

3.课程授课

所有授课课程老师均应按照专业教学计划认真安排课

程教学进度表，班级未隔离学生正常授课。确因疫情防控需

要隔离的学生由学生管理组备案教务处和相关系部，各系部

要将授课班级隔离学生信息通知授课教师（含外聘教师），

授课教师不得将其视为旷课。班级隔离期间的学生，课程授

课老师可通过教务处提供的“智慧树”、“超星尔雅”、“福建

省高校在线教育联盟线上课程平台”等在线课程平台遴选课

程或教师自选的在线课程平台课程进行线上教学或线上线

下混合式教学，还可以依托“蓝墨云”、“微信群”、“QQ 群”

进行教学任务安排，通过论文、作业、调研报告等多种方式

在线完成教学任务，在线完成的教学任务视为教学任务完

成，原则上不再线下补课。

4.顶岗实习

5

各系根据学院学生顶岗实习管理要求，依托学生顶岗实

习管理平台认真做好 2020 届毕业生顶岗实习管理，制定各

系疫情防控时期的顶岗实习工作方案并上报教务处备案。顶

岗实习学生无论在顶岗实习单位还是在家每日均需在顶岗

实习管理平台上签到并自拍上传照片，顶岗实习指导教师应

通过平台密切关注学生动态，出现特殊情况及时上报相关系

部。顶岗实习期间除按照学校顶岗实习要求外学生还需按照

属地和企业的疫情防控要求接受管理，疫情防控需要进行隔

离的学生按照公假处理。因疫情防控需要确实无法完成顶岗

实习的学生，各专业应根据具体情况调整顶岗实习计划和要

求，采取各种方式保障学生顶岗实习工作，调整要求必须纳

入各系疫情防控时期的顶岗实习工作方案。

5.毕业工作

2020 届毕业生毕业工作在教务处统一协调的基础上各

系制定具体的毕业工作计划，提前做好 2020 届学生毕业设

计（论文）指导、毕业审核等有关工作，确保学生顺利毕业。

6.相应工作调整

原定于 2019-2020 学年第 2学期开学初的学生补考将根

据具体情况进行调整，具体调整时间和补考事宜待学校正式

通知学生返校上课后统一安排；学生转专业情况根据学院转

专业要求按照流程顺延进行；学生参加各类技能鉴定根据疫

情防控情况具体安排，具体工作另行通知；各系将二元制、

退役军人专业纳入学校疫情防控体系，各系各专业要将学校

6

的疫情防控政策与要求通知宣传到位，做到全面覆盖，二元

制、退役军人专业的学生近期原则上不安排入校集中学习，

尽量安排线上课程教学。

三、工作要求

（一）压紧压实责任。各系部教学管理相关人员要主动

扛起政治责任，坚决克服侥幸心理和麻痹思想，及时掌握疫

情情况，及时发声指导，及时制定预案，及时采取行动，把

困难想多一些，把预案想充分一些，把行动靠前一点，确保

在打赢新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控攻坚战过程中即

做好疫情防控又保障教学秩序与质量。

（二）精心组织实施。各系部要根据上级精神、学院疫

情防控工作预案和“一校一策”教学管理工作预案的要求，

结合系部专业实际，精心组织实施，狠抓工作落实，确保预

案制定的措施得到落实。

（三）加强协作联动。因疫情防控工作形式发展变化，

各级教学管理部门要及时掌握信息，及时沟通协调，加强各

部门之间的协作联动，保障特殊时期各项工作有序高效进

行。

	闽北职业技术学院新型冠状病毒感染的肺炎疫情
	防控“一校一策”教学管理工作方案